
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

N. 193 DEL 03/12/2024

OGGETTO: Mercatini di Natale 2024. Decisioni

L'anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di dicembre alle ore 13:48 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA 

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 03/12/2024 F.to Dott. Palmino FIORE 

In ordine alla regolarità 
tecnica

Favorevole 03/12/2024  F.to Dott.ssa Teresa ORLANDO



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso ai sensi dell'art. 49 

comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche il parere 

favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

espresso dalla Responsabile del Servizio Commercio e Attività Produttive, e il parere favorevole  di regolarità 

contabile, dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

Considerato che la norma fondamentale dell’Ente prevede che il Comune promuove le iniziative e le 

manifestazioni a carattere culturale, turistico e celebrative che mirano ad incrementare l’attrattività del territorio 

comunale per valorizzarne il patrimonio storico e culturale, anche al fine di creare momenti di aggregazione 

popolare;

Dato atto che in vista delle imminenti festività natalizie questa Amministrazione intende organizzare i 
“Mercatini di Natale” in piazza Zecchettin, dall’8 al 24 dicembre; trattasi di iniziativa di promozione territoriale 
e turistica non solo per il territorio comunale ma anche per i comuni limitrofi e per i cittadini marsicoveteresi e 
non, con ricadute positive per l’economia locale e per le attività economiche e produttive. L’iniziativa prevede 
l’esposizione, la mostra e/o la vendita di manufatti artigianali e non artigianali e di prodotti tipici;
 

Considerato che questa amministrazione è risultata beneficiaria di un contributo pari ad € 3.000,00 da parte del 

GAL Lucania Interiore, finalizzato alla programmazione ricreativo – culturale per il periodo natalizio e dovrà 

essere puntualmente rendicontato all’ente finanziatore al fine della successiva liquidazione;

Valutato che la realizzazione dell’evento richiede:

a) la concessione del suolo pubblico;

b) la locazione di casette in legno e relativa posa in opera;

c) la corresponsione di una quota forfettaria da corrispondersi al Comune per l’intero periodo pari ad € 

90,00;

d) l’allaccio per la fornitura della corrente elettrica;

e) l’individuazione delle varie categorie di espositori (a titolo meramente esemplificativo: operatori 

dell’artigianato, commercianti al dettaglio e itineranti, gli hobbisti, i coltivatori diretti, e le associazioni);

Questa Amministrazione intende gestire l’evento in parte mediante i propri uffici e in parte mediante la Proloco, 

la quale per le vie brevi ha garantito la propria disponibilità.

In particolare agli Uffici è demandato:

a) la concessione del suolo pubblico in particolare piazza Zecchettin dall’8 al 24 dicembre (ufficio tributi)

b) la locazione di casette in legno e relativa posa in opera mediante l’individuazione di un fornitore delle 

stesse (Servizio commercio attività produttive);

c) l’emissione degli avvisi pago pa per la riscossione di una quota forfettaria da corrispondersi al Comune 

per l’intero periodo pari ad € 90,00 (ufficio attività produttive);

d) l’allaccio per la fornitura della corrente elettrica è demandata all’Ufficio tecnico;



Alla pro loco è demandata l’individuazione delle varie categorie di espositori (a titolo meramente 

esemplificativo: operatori dell’artigianato, commercianti al dettaglio e itineranti, gli hobbisti, i coltivatori 

diretti, e le associazioni); la proloco avrà cura di garantire la partecipazione a tutte le categorie di operatori; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche;  

Visto il Bilancio Comunale;

Tutti ciò premesso

L’ASSESSORE ALLAPROMOZIONE

 TURISTICA DEL TERRITORIO

PROPONE

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di realizzare l’evento i “Mercatini di Natale” in piazza Zecchettin dall’8 al 24 dicembre (ufficio tributi).

3. Di demandare agli Uffici ed alla Pro loco, ciascuno per le proprie competenze l’organizzazione 

dell’evento, come di seguito dettagliato:

a) la concessione del suolo pubblico alla pro loco, in particolare piazza Zecchettin dall’8 al 24 dicembre 

all’Ufficio tributi;

b) la locazione di casette in legno e relativa posa in opera mediante l’individuazione di un fornitore delle 

stesse al servizio commercio attività produttive e a tale scopo assegnare un budget fino ad un massimo 

di € 3.000,00 a detto Ufficio sul capitolo 1715.10;

c) l’emissione degli avvisi pagoPa per la riscossione di una quota forfettaria da corrispondersi al Comune 

per l’intero periodo pari ad € 90,00 (ufficio attività produttive);

d) l’allaccio per la fornitura della corrente elettrica è demandata all’Ufficio tecnico, e trova capienza al 

capitolo 211.10; 

e) l’individuazione delle varie categorie di espositori alla Pro loco (a titolo meramente esemplificativo: 

operatori dell’artigianato, commercianti al dettaglio e itineranti, gli hobbisti, i coltivatori diretti, e le 

associazioni). Nell’ipotesi in cui il numero delle istanze fosse superiore a quello delle casette disponibili, 

la proloco rimarrà libera di valutare la possibilità di consentire alle categorie di operatori di alternarsi 

nell’utilizzo delle casette. In tal caso, al comune dovrà essere corrisposta una sola quota forfettaria da 

parte del primo utilizzatore.

4. Di demandare al Responsabile dell’Area tributi, alla Responsabile del Servizio commercio attività 

produttive e al responsabile dell’Ufficio Tecnico la predisposizione di tutti gli atti connessi e 

consequenziali al presente deliberato, ciascuno per quanto di competenza.

5. Di trasmettere il presente atto alla Pro loco.



6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area tributi, alla Responsabile del Servizio 

commercio attività produttive e al responsabile dell’Ufficio Tecnico per i successivi adempimenti di loro 

competenza. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

DELIBERAZIONE
 

La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco: Marco Zipparri, assessore: Maria Carmela Miraglia, Cesira Russo e Vincenzo Coiro in presenza;
Assessore:Giuseppe Molinari  da remoto (mediante sistema mobile).

 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa  riportato;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso ai sensi dell'art. 

49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche il parere 

favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

espresso dalla Responsabile del Servizio Commercio e Attività Produttive, e il parere favorevole  di regolarità 

contabile, dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 03/12/2024

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 03/12/2024 e vi rimarrà fino al 
18/12/2024 (N. Reg. Pubb. 1623).

Marsicovetere, li ̀03/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/12/2024 

f) perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 03/12/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


